
DECRETO DEL SINDACO N° 28 DEL 16/10/2019

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI  DATORE DI  LAVORO PER LA 
SICUREZZA AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008.

IL SINDACO 

Visto il  D.Lgs.  n.  81/2008 (Testo Unico in materia di  sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro) come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 106/2009. 

Considerato che  il  D.  Lgs.  81/2008,  anche dopo l'assestamento  normativo 
apportato dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice 
di  ciascuna  amministrazione  impostare  ed  implementare  l'architettura 
organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il Datore di Lavoro per la 
sicurezza. 

Richiamata la delibera di G.M. n. 37 del 06.03.2013 ad oggetto “Adempimenti 
in  materia di  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro D.Lgs.  n.  81/2008 e successive  
modifiche ed integrazioni - Revoca deliberazione G.M. n. 75 del 24/03/2000” 
con la quale è stato disposto, tra l’altro, di individuare, quale unico datore di 
lavoro dell’Ente, il Dirigente del IV Settore (ora Settore LL.PP. e Manutenzioni), 
restando comunque destinatari  diretti  delle norme in materia di  sicurezza e 
salute sul  lavoro i  vari  dirigenti,  relativamente ai  rispettivi  Settori  in quanto 
titolari ciascuno di idonei poteri gestionali e di spesa. 

Richiamato  il  decreto  sindacale n.  11 del  06.04.2017 con il  quale  è  stato 
attribuito al Dirigente del LL.PP. e Manutenzioni, Ing. Giuseppe Pinna l’incarico 
di datore di lavoro per la sicurezza ai sensi del D. Lgs. sopracitato.

Considerato che con decreto sindacale n. 27 del 26.09.2019 è stato nominato 
Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni l’Ing. Roberto Sanna.

Atteso pertanto  dover  provvedere  all’individuazione  del  nuovo  Datore  di 
Lavoro ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008. 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di conferire all’Ing. Roberto Sanna 
l’incarico di datore di lavoro per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 in 
quanto lo stesso possiede i  requisiti  e le capacità tecniche. Ricordato che il 
D.Lgs. 81/2008, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 106/2009 dispone 
che: 

1. ai  sensi  dell'art.  17-  Obblighi  del  datore  di  lavoro  non  delegabili  -  il 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

Datore di Lavoro non può delegare le seguenti attività: a) la valutazione 
di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 
dall'art.  28;  b)  la  designazione  del  Responsabile  del  Servizio  di 
Prevenzione e Protezione;

2. le attività di cui all'art. 18 - Obblighi del datore di Lavoro e del Dirigente - 
devono essere organizzate e dirette dal Datore di lavoro e dai Dirigenti 
secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.
DECRETA

1. Di attribuire all'Ing. Roberto Sanna l'incarico di Datore di Lavoro per la 
sicurezza  ai  sensi  della  normativa  vigente  con  decorrenza  dalla  data 
odierna e fino ad emanazione di nuovo provvedimento.

2. Di incaricare il Datore di Lavoro: 
a) Di  provvedere  ad  effettuare  la  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la 

conseguente  elaborazione  del  documento  previsto  dall'art.  28  del 
D.Lgs. n. 81/2008. 

b) Di  provvedere  alla  designazione  del  Responsabile  del  Servizio  di 
Prevenzione  e  Protezione.  c)  di  adottare  tutte  le  necessarie 
determinazioni per garantire lo svolgimento delle attività tecniche per 
il  rispetto  degli  adempimenti  connessi  all'attuazione  del  D.Lgs.  n. 
81/2008", anche mediante l'ausilio e la consulenza di professionalità 
esterne  all'ente,  analogamente  a  quanto  è  stato  fatto  negli  anni 
precedenti. d) di impostare e di proporre l'architettura organizzativa 
dell'Ente  in  materia  di  sicurezza  finalizzata  all'individuazione  delle 
attività  di  cui  all'art.  18  da  porre  a  carico  dei  vari  Dirigenti,  in 
relazione alle rispettive competenze istituzionali  di ciascuno, i  quali 
verranno a tal fine dotati, in sede di definizione del Piano Esecutivo di 
Gestione,  delle  risorse  finanziarie  necessarie  per  far  fronte  agli 
adempimenti di legge sulla sicurezza. 

3. Di  dare  atto  pertanto  che  il  Datore  di  lavoro,  per  far  fronte  agli 
adempimenti  di  sicurezza,  eserciterà  i  propri  poteri  avvalendosi  dei 
Dirigenti degli altri Settori e di professionalità esterne. 

4. Il presente provvedimento abroga tutti gli altri provvedimenti precedenti. 
5. Di stabilire che il presente provvedimento venga notificato al Dirigente 

del Settore LL.PP. e Manutenzioni  Ing. Roberto Sanna e trasmesso per 
competenza  e  opportuna  conoscenza  all’Ufficio  Organizzazione  e 
Gestione  Amministrativa  del  Personale,  al  Segretario  Generale,  ai 
Dirigenti  e  alle  RSU  aziendali,  al  Sindaco  e  agli  Assessori  nonché 
pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente.

Oristano, Lì 16/10/2019

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Decreto del Sindaco


	IL SINDACO

